INDICAÇÃO Nº
880
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado que determine, aos órgãos competentes, urgentes medidas visando à liberação de recursos para o asfaltamento de ruas no Bairro Vila Romana, no Município de Cruzeiro.

     JUSTIFICATIVA

Inúmeros bairros do Município de Cruzeiro carecem de calçamento. Tratam-se de assentamentos urbanos antigos, implantados e consolidados anteriormente à promulgação da legislação atualmente em vigor, que determina ser obrigação do responsável pelo empreendimento a implantação de infra-estrutura básica.

No caso em questão, o conjunto habitacional existente no bairro Vila Romana foi construído pela CDHU e entregue à população, décadas atrás.

Conforme ressaltamos nas proposituras anteriormente apresentadas, alicerçadas nos mesmos propósitos ora consubstanciados, Indicação nº 2116, de 2005 e Indicação nº 660, de 2007, respectivamente, a comunidade ali residente é constituída, em sua grande maioria, de cidadãos com baixo poder aquisitivo, o que inviabiliza qualquer parceria com o Poder Executivo local.

Cruzeiro, infelizmente, tampouco se revela uma cidade com grande número de indústrias, o que elevaria, consideravelmente, a arrecadação de tributos, permitindo que a municipalidade suportasse, na integralidade, os custos do empreendimento em questão.

Assim, o auxílio do Governo Estadual se constitui imprescindível. Sem ele, dificilmente, essas melhorias serão realizadas.

Eis as razões pelas quais, atendendo solicitação do nobre Vereador Celso José Carneira da Silva Júnior,  ratificamos os pedidos anteriormente formulados.

Sala das Sessões, em

Deputado Jorge Caruso - PMDB

SPL - Código de Originalidade: 712683 080507 0940